
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA AMMINISTRATIVA
 DETERMINAZIONE N. 40 DEL 22/05/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA INFORMATICA E FORNITURA LICENZE 
PER IL TRIENNIO 2025/2027 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE 
ANNI - SOCIETA' SIM INFORMATICA S.R.L A SOCIO UNICO DI MALONNO (BS) 
MEDIANTE AFFIDAMENTO IN MEPA

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 27/01/2025, con il quale il Comune di Castro ha nominato Segretario titolare il dott. 

Andrea Tiraboschi della convenzione di tesoreria di Castro, Gandellino e Aviatico;

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 28/01/2025, con il quale il Sindaco ha attribuito al Segretario Comunale Dott. 
Andrea Tiraboschi l'incarico di Responsabile dell'area amministrativa

CONSIDERATO che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/27;
• Con deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro organismi;

DATO ATTO pertanto che il sottoscritto è soggetto tenuto e abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali;

CONSIDERATO CHE l’ente si trova nella condizione di dover reperire sul mercato i seguenti servizi:
• Sistema PC/Server Virtuale per n° 10 utenti simultanei, con possibilità di connessione remota, ovunque si trovi 

l'utente e servizi integrati di sicurezza e protezione dati che includono:
• Pacchetto Office: tutti gli applicativi desktop Office come Word, PowerPoint, Excel, Outlook, Publisher e Access 

per PC Windows, nonché l'accesso ad altre funzionalità di OneNote;
• Spazio dedicato su server remoto;
• Amministratore di Sistema: assistenza illimitata su problematiche e malfunzionamenti riguardo il server virtuale;
• Cyber Protect – Storage locale: protezione risorse completa con backup locale (NAS);



COPIA

• Cyber Protect Cloud: protezione risorse completa con backup in cloud;
• Advanced Disaster Recovery: consente una ripartenza veloce in cloud, in caso di disastro completo alla tua rete 

(furto, incendio, atti vandalici) e senza costi aggiuntivi per ulteriori sistemi hardware;
• Protezione dei nuovi dati su tutti i PC in modo continuo; non appena viene rilevata una minaccia, i tuoi file di 

lavoro danneggiati sono ripristinati automaticamente all’ultima versione funzionante;
• Advanced Management: gestione completa intero parco PC e Server con applicazione sicura delle patch di 

sicurezza. Esecuzione automatica di backup completo prima della applicazione delle patch. Censimento software 
e hardware per sviluppare un sistema di conformità ai vari requisiti (GDPR in particolare);

• Advanced Security: protezione in tempo reale e statica basata sull’AI, con tecnologie antivirus, anti-malware, 
anti-ransomware, blocco siti internet pericolosi;

DATO ATTO CHE l’importo per i servizi oggetto di affidamento è stato come di seguito individuato

2025 2026 2027 subtotale 2028 2029 subtotale

canone triennale 
(licenze incluse)

9.900,00 € 9.900,00 € 9.900,00 € 29.700,00 € 29.700,00 €

rinnovo per 2 anni 9.900,00 € 9.900,00 € 19.800,00 €

Prestazioni entro 1/5 9.900,00 €

VALORE DELL’APPALTO 59.400,00 €

IVA 2.178,00 € 2.178,00 € 2.178,00 € 6.534,00 € 2.178,00 € 2.178,00 € 13.068,00 €

TOTALE 
ALL'ANNO

12.078,00 € 12.078,00 € 12.078,00 € 36.234,00 € 12.078,00 € 12.078,00 € 72.468,00 €

APPURATO CHE la durata dell’appalto è triennale, dall’anno 2025 al 2027 con opzione di rinnovo per ulteriori 2 
anni, fino all’anno 2029, con possibilità di avvalersi dell'estensione contrattuale per un quinto;

RITENUTO DI procedere ad affidamento diretto del servizio in oggetto;

ATTESO che in capo al sottoscritto non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, 
previste dalla normativa vigente, rispetto all’adozione del presente atto;

CONSTATATO CHE da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto non risulta necessario attivare una procedura ordinaria;

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, 
del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD);

CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura sopra specificata si stima essere inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara;

VISTO l’art. 50, del Codice dei Contatti che stabilisce al comma 1, lettera b): “Affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

ATTESO CHE in data 30/04/2025 è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA - mercato elettronico per la PA, la 
richiesta di offerta n. 5324585 con importo a base d’asta pari ad € 59.400,00 - IVA esclusa, comprendendo 2 anni di 



COPIA

possibile rinnovo, proroga tecnica e 1/5 azionabile ai sensi dell’art. 120 del d.lgs 36/2023;

RILEVATO che il presente atto assolve ai sensi dell'art. 192, D.Lgs 267/2000 secondo quanto di seguito specificato:
• fine (interesse pubblico) perseguito: come da premesse
• oggetto - clausole del contratto ritenute essenziali: fornitura di assistenza informatica e licenze per il 

sistema informativo comunale
• criterio di scelta del contraente: affidamento diretto con interpello di una sola ditta
• invitati: SIM INFORMATICA S.R.L A SOCIO UNICO
• individuazione migliore offerta: criterio del prezzo più basso
• soggetto aggregatore: Nessuno
• importo massimo stimato - base d’asta: € 59.400,00 oltre IVA
• forma del contratto: il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere, (art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 

36/2023)

DATO ATTO che, in considerazione dell’entità della spesa in argomento, si procede mediante affidamento diretto 
alla ditta citata;

PRESO ATTO che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il numero di lotto CIG: B6E7571A0D;

RITENUTO quindi che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della Ditta 
interpellata sopra menzionata e di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta nei confronti dell'INPS e dell'INAIL, scadente in data 
07/06/2025, Prot. INAIL_47721156 mediante interrogazione online sul sito dell'INPS;

ATTESO CHE con il presente atto si procederà all’affidamento del canone annuale per il triennio e all’acquisizione 
delle licenze mentre il quinto dell’appalto e il possibile rinnovo verranno impegnati in caso di necessità;

RILEVATO che la spesa è imputata per € 9.900,00 oltre IVA per ogni anno del triennio con imputazione sul capitolo 
105307- SPESE PER SERVIZIO ASSISTENZA INFORMATICA; 

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 12.11.2010 n. 
187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni e determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dalle quali emergono obblighi giuridico- 
operatori sia per il Comune che per l’affidatario al fine di garantire il buon esito della tracciabilità;

VISTI il vigente regolamento di contabilità comunale, il Decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché lo Statuto comunale;

DETERMINA
per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato

1. DI AFFIDARE il servizio di assistenza informatica, incarico di amministratore di sistema e fornitura di 
licenze minime software a SIM INFORMATICA SRL, con sede legale a Malonno (Bs), in dell'industria n. 23, 
Partita Iva: 03482300989, a seguito di negoziazione 5324585 su MEPA;

2. DI IMPEGNARE la somma di 12.078,00 IVA inclusa per ogni anno del triennio con imputazione sul capitolo 
105307- SPESE PER SERVIZIO ASSISTENZA INFORMATICA, bilancio di previsione 2025/2027, esercizi 
2025-2026-2027;



COPIA

3. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 192 del Decreto legislativo n. 267/2000:
• il fine che si intende perseguire è la funzionalità e sicurezza degli apparati informatici dell’ente;
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;
• la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del predetto Codice dei Contratti;

4. DI DARE ATTO che:
• il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 136/2010 in materia 

di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del Comune di 
Castro, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;

• il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 
183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

• la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa dei 
capitoli citati e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

• ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - Tribunale 
Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio;

• la spesa è indispensabile al fine di garantire l’espletamento di tutti i compiti attribuiti dalla vigente 
programmazione al sottoscritto Responsabile di Servizio;

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente all’emissione del mandato di 
pagamento, previa liquidazione della suddetta spesa da parte dello scrivente Responsabile del servizio, a 
seguito del ricevimento di fatture elettronica anticipate, previa verifica della regolarità della fornitura;

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo pretorio online per quindici giorni consecutivi;

7. DI DARE ATTO infine che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia di quanto 
disposto e delle tempistiche previste per la realizzazione dello stesso, diverrà completamente esigibile entro:
• canoni annuali: anno per anno;

• licenze: in ordine al rinnovo.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

f.toDott. Andrea Tiraboschi



COPIA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per  il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta  la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 
dell’azione  amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili:

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA INFORMATICA E FORNITURA LICENZE PER 
IL TRIENNIO 2025/2027 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI
CIG: B6E7571A0D        CUP:  
Descrizione Capitolo: SPESE PER SERVIZIO ASSISTENZA INFORMATICA
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.19.999 01.08 105307

999 - Altri servizi 
informatici e di 

telecomunicazioni 
n.a.c.

2025 21

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

176 € 12.078,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: SIM INFORMATICA SRL  -  Progressivo Fornitore: 26523
Codice Fiscale: 03482300989      -      P.Iva: 03482300989

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA INFORMATICA E FORNITURA LICENZE PER 
IL TRIENNIO 2025/2027 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI
CIG: B6E7571A0D        CUP:  
Descrizione Capitolo: SPESE PER SERVIZIO ASSISTENZA INFORMATICA
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.19.999 01.08 105307

999 - Altri servizi 
informatici e di 

telecomunicazioni 
n.a.c.

2026 21

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

17 € 12.078,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: SIM INFORMATICA SRL  -  Progressivo Fornitore: 0



COPIA

Codice Fiscale: 03482300989      -      P.Iva: 03482300989

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA INFORMATICA E FORNITURA LICENZE PER 
IL TRIENNIO 2025/2027 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI
CIG: B6E7571A0D        CUP:  
Descrizione Capitolo: SPESE PER SERVIZIO ASSISTENZA INFORMATICA
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.19.999 01.08 105307

999 - Altri servizi 
informatici e di 

telecomunicazioni 
n.a.c.

2027 21

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

5 € 12.078,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: SIM INFORMATICA SRL  -  Progressivo Fornitore: 0
Codice Fiscale: 03482300989      -      P.Iva: 03482300989

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì,

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Andrea Tiraboschi


